Ərazidə inşa olunan məscidlərin, vəfat edən insanların qəbirüstü xatirə abidələri üzərində ərəb əlifbası ilə ərəb dilində kitabələr yazılmağa başladı. Naxçıvan ərazisində islamın ilk dövrlərinə aid çox kitabə gəlib çatmamışdır. Ancaq ədəbiyyat materiallarından məlumdur ki, tədqiqatçılar Ordubad şəhərində hicri 111-ci ilə (miladi ilə, 729-cu il) və hicri 227-ci ilə (miladi ilə 842-ci il) aid kitabələr qeydə alıb tədqiq etmişlər. Günümüzədək qalan bu qəbil kitabələr Naxçıvan şəhərindəki Yusif Küseyir oğlu və Möminə xatın türbələrinin kitabələri və bir neçə məzar kitabəsidir. Məqalədə həmin kitabələr haqqında məlumat verilir.

üçün ibadət yerləri – məscidlər inşa edirdilər. VIII yüzilliyin əvvəllərində bölgəmizin əhalisi tamamilə islamlaşdıqdan sonra Naxçıvanda da yaşayan ərəblər və yerli əhali – yeni müsəlmanlar üçün də ibadət yerləri – məscidlər inşa edilmişdir. Görünür, Ordubad şəhərindəki bu məsciddə həmin vaxtlar, daha dəqiq desək hicri 111, miladi 729-cu ildə inşa edilmiş, bu haqda binanın üzərinə ərəb dilində yazılmış kitabə də qoyulmuşdur. Sonralar, islamın inkişaf dövründə bu məscid yenidən tikilərək indiki şəklinə salınmış, ancaq ilk məscidin kitabəsi də məscidin divarına qoyulmuşdur.

Görünür, məscidin inşası başa çatdıqdan sonra onun üzərində, ehtimal ki, giriş qapısının baş tərəfində məscidin inşa tarixi və onu inşa etdirən şəxs haqqında məlumat verən kitabə də qoydurmuşdur.

XIX yüzilliyin əvvəllərində Ordubad şəhərindən aşkar edilmiş hicri 111-ci, miladi 729-cu ilə aid olan bu kitabə Naxçıvan ərazisində islam dininin yayılması və inkişaf prosesini izləməyə imkan verməklə yanaşı, həm də sübut edir ki, ilk orta əsrlər zamanı Ordubad şəhərinin əhalisi müsəlman türklərdən ibarət olmuş, orada digər xalqların nümayəndələri yaşamamışdır.

Qeyd etmək lazımdır ki, həmin abidələrdən günümüzədək Naxçıvan memarlıq məktəbinə mənsub olan və onun banisi Əcəmi Əbubəkr oğlu Naxçıvani tərəfindən Naxçıvan şəhərində yaradılan iki abidə qalmışdır. Həmin abidələrdən kitabəsinin tarixinə görə xronoloji cəhətdən birincisi Naxçıvan şəhərinin cənub tərəfində hicri 557-ci ildə (miladi 1162-ci il) Əcəmi Əbubəkr oğlu Naxçıvani tərəfindən inşa edilən Yusif Küseyir oğlunun türbəsidir. Türbənin giriş qapısının baş tərəfində yazılan 4 sətirlik kitabənin axırında verilən məlumatdan aydın olur ki, abidənin inşası hicri-qəməri təqvimlə 557-ci ilin şəvval ayında (13.09-11.10.1162-ci il) başa çatmışdır [5, s.

Arabian inscriptions on Arabian alphabet were published on the graveyard memorial monuments of the mosques built on the site. There are many inscriptions about the early years of Islam in Nakhchivan. However, it is well-known from the literature that researchers have recorded and investigated inscriptions in the city of Ordubad in Hijri 111 (BC, 729) and Hijri 227 (BC, 842). The inscriptions of this clan are today inscriptions of Yusuf Kuseyr oglu and Momine Kahn mausoleums in Nakhchivan and several grave inscriptions. The paper provides information about those inscriptions.

Keywords: *Nakhchivan city, Ordubad city, epigraphic monument, inscription, Harun.*